
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2012

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
571952832/SANDRO SOARES NAPOLEAO (Téc. Enferm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
54181749/SIDCLAY LUIS DOS SANTOS FONSECA (Téc. Enferm.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
20175633/THANIA MARIA CRUZ PINTO (Aux. Admin.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 460/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 12 

DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435788

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que, de acordo com o Decreto Estadual nº. 
2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo do Estado do Pará, as Controladorias, as 
Auditorias Internas e as Unidades assemelhadas das Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista; e conforme o 
Parágrafo 1º do art. 29 do referido Decreto, os Agentes Públicos 
de Controle de cada entidade auxiliarão essas Controladorias, 
Auditorias Internas e unidades de controle;
Considerando que o art. 33, parágrafos 2º e 3º, dispõe que os 
Agentes Públicos de Controle deverão estar lotados no setor de 
Controle Interno do órgão;
RESOLVE,
I – REVOGAR a Portaria nº. 046/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 02 de março de 2011, que designou a servidora LUCIANNA 
SARAIVA MONTEIRO DE BRITO, matrícula nº. 54184319/5, 
para atuar como membro do CONTROLE INTERNO – AGENTE 
PÚBLICO DE CONTROLE, desta Fundação Pública, a contar de 08 
de agosto de 2012;
II – DESIGNAR a servidora LUANNA EMATNÉ DE MATOS, 
matrícula nº. 54193935/4 para atuar como membro do 
CONTROLE INTERNO – AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE, desta 
Fundação Pública, a contar de 09 de agosto de 2012;
III – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436016

PORTARIA: 462/12
Objetivo: Conduzir Servidores ao Municipio de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55946183/JORGE LUIZ DIAS VIEGAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436026

PORTARIA: 463/12
Objetivo: Realizar Teste de Conecção do Sistema SBS para a 
Campanha na Fábrica da Albras/Hidro
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571743761/MARCELO RIBEIRO BAZILIO (Anal. Sup. Sistem.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 460/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 12 

DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436154

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que, de acordo com o Decreto Estadual nº. 
2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo do Estado do Pará, as Controladorias, as 
Auditorias Internas e as Unidades assemelhadas das Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista; e conforme o 
Parágrafo 1º do art. 29 do referido Decreto, os Agentes Públicos 
de Controle de cada entidade auxiliarão essas Controladorias, 
Auditorias Internas e unidades de controle;
Considerando que o art. 33, parágrafos 2º e 3º, dispõe que os 
Agentes Públicos de Controle deverão estar lotados no setor de 
Controle Interno do órgão;
RESOLVE,
I – REVOGAR a Portaria nº. 046/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 02 de março de 2011, que designou a servidora LUCIANNA 
SARAIVA MONTEIRO DE BRITO, matrícula nº. 54184319/5, 
para atuar como membro do CONTROLE INTERNO – AGENTE 
PÚBLICO DE CONTROLE, desta Fundação Pública, a contar de 08 
de agosto de 2012;

II – DESIGNAR a servidora LUANNA EMATNÉ DE MATOS, 
matrícula nº. 54193935/4 para atuar como membro do 
CONTROLE INTERNO – AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE, desta 
Fundação Pública, a contar de 09 de agosto de 2012;
III – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436168

ATO: PORTARIA N° 598
Término Vínculo: 08/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Comissionado / LILIA NAZARÉ LIMÃO BARROS (Gerente de Área 
II) / GEP DAS 011.4<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA NOJO E PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436172

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DAYSE MARIA CARDOSO DOS SANTOS
Matrícula: 54182005/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 21.08.2012 a 28.08.2012
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: GERALDA VIEIRA SOARES
Matrícula: 2059320/ 1
Cargo/Lotação:AGENTE ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Período: 27.08.2012 a 03.09.2012

PORTARIA Nº 596, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora ELLEN DA COSTA VAZ– matrícula nº 
57194420/ 1, AUX.ADMINISTRATIVO, designada para compor a 
Comissão de Processo de Sindicância Investigatória, de acordo 
com a Portaria nº 522 de 31 de julho de 2012, publicada no 
DOE nº 32.215 de 07/08/2012, pela servidora ADRIELE JULIANA 
DUARTE DE MEDEIROS DE SOUZA – matrícula nº 54190931/ 1, 
AUX. SERVICOS GERAIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436185

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1360/2012-SEAS, 
de 06 de setembro de 2012
DE : SUPRIMENTO DE FUNDO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.238 de 09 de 
SETEMBRO de 2012.
Em nome do Servidor: HELEN RUSSY SOARES BARRETO
*  Por motivo de CANCELAMENTO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436191

PORTARIA: 1396/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO PROFESSOR                 733202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              145.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo ao servidor supramencionado ao município 
de BELTERRA/PA com objetivo de identifi car a rede de serviço 
socioassitenciais no município no âmbito do SUAS no período de 
24/09/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436214

PORTARIA: 1397/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIENE SILVA DE MATOS                ASSISTENTE SOCIAL         
5895344
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              145.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada ao município 
de BELTERRA/PA no período de 24/09/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436217

PORTARIA: 1392/2012
Objetivo: de promover Ações de Cidadania em Santa Izabel/PA, 
no período de 17 a 25/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202461/MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS 
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436226

PORTARIA: 1393/2012
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe de técnicos da 
SEAS ao Centro de Recuperação Penitenciário de Americano aos 
municípios de Santa Izabel no período de 17 a 25/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3238350/EDSON FARIAS SANTOS (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436236

PORTARIA: 1394/2012
Objetivo: de promover Ações de Cidadania em Santa Izabel/PA, 
no período de 17 a 25/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197743/ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO SOUSA 
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 
a 25/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436261

PORTARIA: 1395/2012
Objetivo: de identifi car a rede de serviço socioassitenciais no 
município de BELTERRA para operacionalização dos serviços 
do PAEFI, conforme as diretrizes da NOB/SUAS e pactuação do 
Protocolo de Gestão Integrada no dia 24/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BELTERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187558/ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436265

PORTARIA: 1391/2012
Objetivo: de promover Ações de Cidadania em Santa Izabel/PA, 
no período de 17 a 25/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203212/ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436282

PORTARIA: 1399/2012
Objetivo: de identifi car a rede de serviço socioassitenciais no 
município de BELTERRA para operacionalização dos serviços 
do PAEFI, conforme as diretrizes da NOB/SUAS e pactuação do 
Protocolo de Gestão Integrada no dia 24/09/2012.


